Articulus II

De vi pacti bilateralis in concordatis

277. Quando a doctoribus catholicis concordata dicuntur contractus bilaterales, semper subintelligendum est eos contractui concordatario talem indolem specialem agnoscere, quae conveniat cum obiecto et subiecto huius specialis conventionis, ex parte Ecclesiae. Hinc duo sunt heic explicanda: 1° Concordata esse vere pacta bilateralia; 2° haec pacta indolem habere non contractus communis, sed specialis.

Concordata sunt pacta bilateralia. - Argumentum hoc est : natura actus publici, ad quem conficiendum concursus duarum partium in idem placitum consentientium requiritur.

¹ Vid. Giunio. / *Concordati*. Roma, 1900, p. 24 ss., ubi exponit doctrinam *privilegiorum conventionalium* vix differentem a theoria pactorum. Cfr. etiam Cappello, *Summa Iuris publici ecclesiastici*, Romae, 1936, n. 447, p. 473 et Bendek, *Ius publicum ecclesiasticum*, 1948, p. 228 ss.

ex manifesta intentione seu voluntate earumdem partium desumenda est.

Quare, utrum supremæ Status et Ecclesiæ auctoritates, de negotiis concordatariis convenientes, eadem negotia, quaecumque sunt (concessiones vel non), in contractum deduxerint necne, ex eorum voluntate et manifestata intentione deducendum est.

Atqui certissime constat nedum ex parte principum sed et Romanorum Pontificum esse voluntatem seu apertam intentionem deducendi in pactum synallagmaticum res de quibus in concordatis convenerunt. Ergo concordata sunt pacta **bilateralialia**.

Id reapse verum esse invicte probatur: 1° ex *forma et sollemnitatibus* quas Concordata plene communes habent cum reliquis pactis sollemnibus etiam internationalibus; 2° ex generali *clausula finali*, qua utraque pars vicissim repromittit ac spondet se suosque successores omnia et singula de quibus conventum est sancte esse servaturam; 3° ex iteratis et apertis *RR. PP. declarationibus* quibus implicite, immo etiam explicite, concordata describuntur ut contractus **bilaterales**, seu vim pacti utrimque inviolabiliter servandi secumferentes.

1. Ex terminologia, forma et sollemnitatibus concordatorum:

a) constat contractum esse duorum vel plurium in idem placitum consensum; † quod si consensus versatur circa mutuas repromissiones, patet contractum esse *synallagmaticum* seu *bilateralem*. Iamvero in concordatis exprimitur talis utriusque partis consensus, per verba *conventio, convenerunt, conventum*

† *α* Pactum autem a *ι* mictione edicitur (Inde etiam pacis nomen appellatum est) et est pactio *duorum pluriumve in idem- placitum consensus*. Conventionis verbum generale est ad omnia pertinens de quibus, negotii contrahendi translendique causa, consentiunt qui inter se agunt». Ita Ulpianus in l. 1, § 2, Dig. II, 14.

eat etc. Porro consensus idem in concordatis versatur circa repositiones quae semper constituunt obiectum talium conventionum.

b) Praeterea tractatus praeliminares qui habentur ad in eunda concordata (nominatio plenipotentiariorum, permutatio et recognitio documentorum delegationis, formulae praeviae inscriptae concordatis, aliaeque solemnitates post factam concordiam, subscriptiones cum sigillis, permutatio ratihabitionum etc.) *plane imitantur modum quo ceteri tractatus internationales ineuntur.*¹ Sic v. gr. legimus in Cone, cum Polonia: «... Les plénipotentiaires surnommés, après l'échange de leurs pleins pouvoirs, ont arrêté les dispositions suivantes, auxquelles désormais *les Hautes Parties contractantes s'engagent à se conformer...* ».²

Iamvero nisi velimus dicere haec per merum lusum fieri, vel Romanum Pontificem velle illudere alteri parti, accipienda sunt prout communiter intelliguntur ab hominibus; iure ergo dicimus ea fieri quae solent comitari celebrationem contractus, ut praecise contractus ineatur.

2. Ex clausulis finalibus concordatorum - Clausulae eiusmodi continent solennes et mutuas sponsiones de servandis articulis super quibus conventum est; iisdem cavetur de duratione obligationum susceptarum a quibus neutra pars recedet nisi iuxta modum in concordato praevisum, itemque controversiae de interpretatione articulorum solvendae dicuntur communi consilio, sicut fit pro ceteris tractatibus internationalibus: ea tantum igitur subintelligenda sunt quae omnino in contrarium requiruntur ex certa doctrina de superioritate Ecclesiae, in casu conflictus qui communi consilio non solvatur.

Ex. gr. in Cone, cum Austria, an. 1855, in art. 35: « ... Atque idcirco *utraque contrahentium pars spondet*, se successoresque suos omnia et singula de quibus conventum est sancte servaturos.

¹ Olivi, *Diritto internazionale*, Milano, 1911, lib. IV, § 63. p. 381, haec notat: «La forma è il simbolo esteriore di determinazione della volontà, è il die la significa nei rapporti fra gli uomini. Essa è necessaria in ogni evento, altrimenti le interne determinazioni del volere rimarrebbero sconosciute e non se ne ricaverebbe l'effetto pratico ».

² Pebitoini, *Concordata vigentia*, Romae, 1934, p. 33. Cfr. etiam formulae praeliminares praepositas ceteris concordatis post-bellicis, apud Peftuoini, op. cit.,; notetur in Conventione cum Badenia aequatio inter verba *Conventionem et Concordatum*: « haben beschlossen, sie in einem fiirmlichen Vertrage (Konkordat) dauernd zu ordnen ».

Si qua vero in posterum supervenerit difficultas, Sanctitas Sua et Maiestas Caesarea invicem conferent ad rem amice componendam ».¹ Concordatum Bavaricum,² an. 1925 stipulatum, sic de data fide super articulis de quibus conventum est concludit. « *In fede* di che i sunnominati Plenipotenziarii hanno firmato il présente concordato ».

Haec et alia multa similia documenta, clausulis tam sollemniter urgentibus inviolabilem obligationem susceptam, inexplicabilia essent, nisi admitteretur inter contrahentes existere verum pacti utrimque obligantis vinculum iuridicum. Quod vinculum sane nequit exurgere ex facto simplicis concessionis privilegiorum, cum haec de se praescindant ab obligatione synallagmatica; sed oritur utique ex voluntate quae superaddit concessioni etiam sponsonem de conservandis privilegiis correlative cum sponsonem et repromissionibus alterius partis.

3. Ex apertis declarationibus Siiminoruin Pontificum. - Equidem, tum in Notis diplomaticis, tum in Actis solemnibus Pontificiis, constans est et manifestus usus vocandi concordata *solemnes conventiones, tractatus, pacta conventa, pacta bilateralia*.

V. g. in controversia cum Gubernio Pedemontano, anno 1850, S. Sedes conquerebatur de violatione concordati et in notis diplomaticis haec adducebat principia iuridica de natura concordatorum: concordata esse *tractatus*, qui, ad modum *contractuum*, inducunt *obligationes utrimque servandas*, nec dissolvendas sine alterius contrahentis consensu; eademque in quantum producant utriusque contrahentis reciprocam obligationem, esse aequiparanda tractatibus internationalibus;³ immo, Pius IX, in All. Consist.

¹ Mercati, op. cit., Conv. CII, p. 828.

² Perugini, op. cit., Romae, 1934, p. 256. Cfr. etiam art. 34 *Cone, cum Germania*; art. 23 *Cone, cum Austria*, anno 1934; et In Prot. additional! eiusdem Concordati legimus: «In merito al Concordato... le *Alte Parti Contraenti* hanno fatto le seguenti dichlarazloni... », Perugini, p. 297.

• Nota Nuntii Antonucci ad Ministrum d'Azegello, 18 martill 1850; circa eamdem controversiam, Card. Antonelli, a Secretis Status, Notam dabat ad Legationem Pedemontanam, die 14 mail 1850, in qua, praeter alia, haec habentur: « E polchè ll governo della S. Sede sl mantenne nell'esatta osservanza dei polvenuti patti, aveva buon diritto di attenderei altrettanto dalTaltra parte, che *insieme con essa* vi sl era formalmente *obbliffata*. Tanto più vi era motivo di ripromettersl bile réciprocité, etc. ». Giobbio, *I Concordati*, Roma, 1900, p. 65 sq. De hac controversia et de

1 nov. 1850 rem Augusto suo sermone confirmabat: «Nec porro ignoratis, non solum Religionis sed etiam Civilis Ordinis, ac publicae privataeque rei omnino interesse, ut Ecclesiasticae eadem Conventiones sanctae atque intemeratae habeantur; quandoquidem earum vi ac iure contempto et labefactato, aliorum quoque publicorum privatorumque pactorum ratio concideret ».¹

Conceptus autem obligationi synallagmaticae iam manifestatus fuerat apertis verbis a Pio VII, qui de concordato inito cum Rege Ludovico XVIII, an. 1817, asseruit: « Haec concordata habent vim veri contractus utrimque obligantis ».²

Et Leo XIII in Litt. Enc. *Nobilissima Gallorum gens* (8 februarii 1884): « Cum igitur *pactis conventis* inter sacram civilemque potestatem publice aliquid constitutum est, tum profecto quod iustitiae interest, interest item reipublicae, concordiam manere integram ».³ Et idem Pontifex, in Enc. *Au milieu* (16 febr. 1892), ad Gallos data: «... L'un d'eux est le Concordat qui, pendant tant d'années, a facilité en France l'harmonie entre le gouvernement de l'Eglise et celui de l'Etat. Sur le maintien de ce Pacte solennel et bilatéral, toujours fidèlement observé, de la part du Saint-Siège, les adversaires de la religion catholique, eux-même, ne s'accordent pas... ».⁴

Pius X autem in Litt. Enc. *Vehementer Nos* (11 febr. 1906) obligationem bilateralem sic urgebat: « Apostolicam Sedem inter et Rempublicam Gallicam *conventio* eiusmodi intercesserat cuius *ultra et citra constaret obligatio*; cuiusinodi eae plane sunt, quae inter civitates legitime contrahi consueverunt. Quare et Romanus Pontifex et rei Gallicae moderator se et suos quisque successores *sponsione obstrinxere, in iis quae pacta essent*, constanter per mansuros. Consequatur, igitur, ut ista pactio eodem iure, ac ceterae quae inter civitates fiunt, regetur, hoc est *iure gentium*; ideoque dissolvi ab alterutro dumtaxat eorum qui pepigerant, nequaquam posset ».⁵

disceptatione diplomatica tunc habita circa naturam concordati, cfr. etiam Acliarium, op. cit., Bergamo, 1873, n. 23, p. 32 sq.

¹ *Acta Pii IX*, p. I, vol. II.

² Cfr. Weunz, op. cit., p. 223, nota 27.

³ *Acta Leonis XIII*, vol. IV, p. 16.

⁴ *Acta Leonis XIII*, vol. XII, p. 37.

⁵ *Acta Pii X*, vol. III, p. 28 sq.

Denique *Benedictus XV* in All. Consist. *In hac quidem* diei 21; novembris 1921 clare distinguit inter obiectum concordato cum quod plerumque privilegiis constituitur et ipsam *vim* harum conventionum. « Iamvero, ut alia omittamus quae usque huc possumus afferre, patet quae privilegia pridem haec Apostolica Sedes, per *pactiones sollemnes conventionesque* aliis concesserat, eadem nullo iure posse hasce Respublicas vindicare... Ex quo illud natura consequitur, ut etiam pacta et conventa, quae inter Apostolicam Sedem et eas Civitates antehac intercesserant, *vim* suam omnem emiserint ».¹

Pius XI, grassante bello contra religionem in Germania, sub regimine nationalsocialistico, plures violationem permanentem obligationum quae in Concordato, inito anno 1933, ex parte Status susceptae fuerunt, coram mundo catholico ac civili patefecit, ac vim pactorum bilateralium Concordatis inhaerentem aperte et fortiter vindicavit: « Ais wir, Ehrwürdige Brüder, im Sommer 1933 die Uns von der Reichsregierung in Anknüpfung an einen jahrelangen friiheren Entwurf angetragenen Konkordatsverhandlungen aufnehmen und zu Euer aller Befriedigung mit einer *feierlichen Vereinbarung* abschliessen liessen leitet uns die pilichtgemilssse Sorge ... Jeder wird aber auch mit Befremden und innerster Ablehnung feststellen miüssen, wie *von der anderen Seite* die *Vertragsumdeutung*, die *Vertragsumgehung*, die *Vertragsaushöhlung*, schliesslich die mehr Oder minder öffentliche *Vertragsverletsung* zum ungeschriebenen Gesetz des Uandelns gemacht wurden».²

Denique *Pius XII* in Nota diplomatica per Secretariam Status ad eundem Gubernium gerinanicum die 18 ianuarii 1942 missa, provocans ad omnes Conventiones initas cum Statibus foederalibus (Lander) et cum ipso Reich, sic conquaestus est: « ... von *besonderen Vereinbarungen* ab, durch die der Heilige Stuhl gerade seiner höchsten Gewalt im kirchlichen Bereich (einer Gewalt, die (Ibrigens *anerkannt wird vom Staate*, der in einer *solchen feierlichen internationalen Abmachung* mit dem heiligen Stuhle *verhandelt*) ...n.»³

¹ A. A. S., vol. XIII, p. 521 sq.

² Lltt. Enc. *Mit brennender Sorge*, diei 14 martil 1937 (A. A. S., vol. XXIX, pp. 146 sq.).

³ *Il Nazional-socialismo e la Santa Sede*, Roma, 194^a, p. 235.

Profecto, coram tot evidentibus documentis stat, ex *adverso*, argu-

278. Porro res plane congruit cum origine historié» et iuridica ipsoque line concordatorum : haec enim ideo coepta sunt stipulari, et adhuc adhibentur, ut Ecclesia libera sit ab impedimentis et ab iniustis exigentiis statolatrarum necnon ab oppugnationibus adversariorum, ut dissidia componantur et pax amico foedere consolidetur. Sed principes saeculares certe cum ea pacisci nollent, ideoque hunc finem Sancta Sedes non attingeret, nisi agnosceretur haec reciprocity obligationis quoad observationem eorum de quibus communi consensu conventum est. Cum Gubernio *vere ea tholico* (quocum dumtaxat essent possibilis concordata, si vera esset sententia privilegiorum), non essent necessaria, ne relative quidem (n. 254 sq.), concordata : gubernium enim huiusmodi adimpleret officia sua absque pactis. Verum debent prae oculis haberi circumstantiae quae adigunt Ecclesiam ad ineundas has conventiones : quae cum bene perspectae habentur, facile patet Sanctam Sedem publicas declarationes saepius de obligatione ultro citroque ex concordatis orta dedisse, nedum ut sese muniret et pactorum ipsorum efficaciam tueretur, sed et ut concordatis non praecluderet viam, propter difficultates quae certe opponerentur, si principibus persuasum esse deberet se quidem *iustitia* ligari ad servanda huiusmodi pacta, non autem Sanctam Sedem.

279. Adiuncta rerum et personarum, quae pacti bilateralis concordatarii specialem indolem constituunt. - Maxima et fundamentalis difficultas, quae fit contra contractualistes.

mentum ab asseclis alterius sententiae, ex tenore epistolae a Pio IX «latae ad vice comitem De Donald, die 19 iun. 1871, in laudem apusculi *Deux questionx Hur le Concordat de 1801*, in quo laudatus scriptor doctrinae privilegiorum principia sequitur (Wernz. op. cit., n. 172, nota 129, p. 249; Libellatore. *Chiesa e Stato*, Horna, 1872, p. 368 ss.; textum integrum Brevis pontifici: habes apud Giobbio. op. cit., p. 76). De hac autem epistola, 'cfr. ea quae notamus in nostro *Institutiones iuris publici ecclesiastici*, Romae, 1948. vol. II. p. 331, n. 45.

petitur ex condicione iuridica contrahentium et ex natura rerum quae concordatorum iure reguntur. Dicunt enim privilegiarii *subordinationem* potestatis civilis sub potestate ecclesiastica pessumdari, si utraque potestas dicatur pactum ultro citroquè aequè obligans inire, ideoque cum paritate condicionis iuridicae; adduntque *immutabilitatem* plenitudinis potestatis Romani Pontificis divinitus constitutam, nullis, **alienationibus vel pactionibus**, ne in ipsius quidem *usu*, posse ligari vel coactari. †

Difficultates istae, igitur, praesupponunt: 1° non posse dari pactum bilaterale nisi inter pares, et in paritate condicionis; 2° contractu bilaterali fieri semper alienationes, Saltem quoad validum usum iurium de quibus in contractu agitur.

Verum, respondetur in contractu *posse praescindi a condicione paritatis* contrahentium, ideoque posse dari contractum concordatarium in quo Romanus Pontifex necessario agat semper ut iure superior; item, in contractu concordatarib *nullam fieri alienationem iurium primatus* Romani Pontificis, aut obligationes suscipi circa *validum* usum ipsorum.

Quare concordata dicuntur utique pacta bilateralia, at *non sensu stricto*, ut fiunt ubi ordinaria adiuncta rerum et personarum habentur, sed sensu aliquo latiori, in quantum in eis ratio semper habetur superioritatis Romani Pontificis, et suscipiuntur obligationes mutuae, titulo quidem *iustitiae et iuris gentium*, sed *non titulo strictae iustitiae commutativae*, ut fit quando res vicissim alienatur. Haec figura

† Cfr. Tarquini, *Institutiones iuris publici ecclesiastici*, Romae, 1892, n. 73; Wernz, op. cit., vol. I, n. 172 cum notis, p. 241 ss.; De Luca, op. cit., vol. I, p. 292 ss.; Audisio, *Iuris naturae et gentium fundamenta*, Rnmae, 1852, p. 365 sq.; Barba, *Diritto pubblico ecclesiastico*, Napoll, 1901, pp. 388 et 396.

specialis pacti, quae vocatur a nonnullis contractus bilateralis sensu lato, vere servat naturam pacti, ut etiam agnoscebatur ab antiquis, et simul possibilitatem contractus conciliat, inter Sanctam Sedem et Civitatum rectores, de rebus etiam sacris.

280. Rem breviter explicamus, adhaerentes doctrinae cl. card. Cavagnis,¹ praemittendo ea doctrinae capita quae absque discussione, ut principia catholica servantur, statui debent:

Praenotat enim cl. Auctor, 1. Ecclesiam posse et debere revocare concessiones factas principibus, si ex mutatis circumstantiis vergant in perniciem animarum; etenim tunc fieret illicita ipsarum observatio et res deveniret ad eum statum a quo incipere non poterat; et quamvis, inuito pacto, sint saepe toleranda damna physica, numquam sustinenda sunt damna ordinis moralis. In hoc casu, ad summum sequitur restituenda esse principi ea bona quae tradiderit Ecclesiae, si non fuerint aliunde debita (quod raro fit) vel alias non fuerit conventum.²

2. Si autem princeps ex sua parte non observet concordatum, est in facultate Ecclesiae aut rescindere contractum aut urgere observantiam eiusdem, ex regula generali de contractibus. Princeps autem, rescindens concordatum, recidit sub iure communi canonico.

3. E contra princeps nequit iure suo resolvere concordatum, si fiat noxium reipublicae civili, sed tenetur gravamina sua exponere Ecclesiae, quae profecto, et ex sua honestate et ex sua physica infirmitate (caret enim armis) modificabit concordatum. Sicut enim Ecclesia non contrahit cum intentione servandi pactum, cum aderit detrimentum animarum, ita neque Status cum detrimento suo, nisi fuerit necessarium pro bono spirituali; tunc enim potest et debet ad hoc se obligare; et iudicium huius necessitatis spectat ad Ecclesiam.

¹ Cavagnis, *Institutiones iuris publici ecclesiastici*, Komae, 1906, vol. I, n. 661, p. 417.

* In art. 20 *Cone, cum Lettonie*, 3 nov. 1922, legimus: « En cas de dénonciation du Concordat, les Immeubles dont parle le Concordat, avec leurs Immunités, restent acquis à l'Eglise Catholique et les personnes visées par le Concordat rentrent dans le droit commun de Lettonie ».

4. Quamvis Ecclesia, ex rigore iuris, possit sola, ut superior, iudicare de pacto, tamen etiam expresse statuit supervenientes difficultates amice se composituram.¹ Sed, si Status non cederet Ecclesiae iudicio, profecto haec iure divino posset et deberet sola procedere; nec enim salus animarum impediri potest quacumque auctoritate aut pactione.

Nec desunt in recentioribus Concordatis dispositiones in quibus clare elucet Ecclesiam sibi illam libertatem reservasse cui in rebus controversis, ne Concordatis quidem, renunciare potest. Cfr. v. gr. Protocollum linale *Cone. cum Germania*, clausulam relativam ad art. 14, comma II, n. 2. Apertius in Protocollo additionali *Cone. Austridci*, anni 1933, clausula ad art. 4, par. 2^o

5. Videndum est autem utrum res, quae ex parte Ecclesiae in Conventionibus promittuntur, obiectum esse possint veri pacti, obligationem iustitiae inducentis. Negant enim asseclae alterius sententiae,² quasi id secumferret *alienationem et imminutionem iurium primatus*. Profecto, notat Cavagnis,³ si potestas Ecclesiae vel Pontificis imminueretur ex pactis susceptis et obligantibus, admitti non posset haec obligatio. Verum negamus ex pacto imminui potestatem paciscentis: secus Dei omnipotentia imminuta esset, quia Noë promisit in perpetuum non amplius diluvium vastaturum terram: et ita dicatur de multis aliis Dei promissionibus sive Veteris sive Novi Testamenti. Certissimum enim est has promissiones a Deo libere factas ab eo servandas esse. Ergo aliqua aequivocatio latet in proposita difficultate.

281. Equidem distinguendum est inter ius et exercitium iuris: seu inter complexum facultatum, quae constituunt primatum Romani Pontificis potestatemque Ecclesiae, et mo

¹ Cfr. v. g. *Cone. ciim liavaria*, art. 15, § 1; *Cone. cum Italia*, art. 44; *Cone. cum Romania*, art. 22; *Cono. cum Germania*, art. 33; *Cone. cum Austria*, art. 22; *Cone. cum Hispania*, art. 35.

² Plerumque tamen argumenta ipsorum directe spectant ad oppugnandam theoriam pactorum bilateralium sensu rigoroso sumptorum. Unde Webnz: «Quamvis patroni huius sententiae a nonnullis argumentis suorum adversariorum sese expedire possint, tamen rigidiores asseclae huius theoriae v. g. Schulte alique, contra principalia tela sese tueri non possunt». Op. cit., vol. I, p. 248.

³ Op. cit., vol. I, n. 678, p. 430.

(Ium quo exerceri possunt eadem iura, disponendo de mediis quibus finis Ecclesiae obtinetur. Pontifex namque de mediis debet indicare, et opportuniora seligere, quae in sua potestate sunt, ad finem Ecclesiae promovendum; quare si in concreto, attenta hominum malitia aliisque circumstantiis, opportunum ei videatur ab usu nonnullorum iurium abstinere, vel circa modum exercitii eorundem admittere quaedam temperamenta, ne in maius discrimen Ecclesia adducatur, potest id libere statuere et hanc voluntatem suam publice declarare, immo etiam pacto firmare; potest enim se suosque successores ligare ad ea omnia quae ad opportunioram et utilioram iurium Ecclesiae usum conferunt.

Et quidem *ligat se non quoad validitatem actuum*, quia potestate sua non expoliavit se suosque successores, sed tantum *quoad modum exercitii obligationem suscipit*; quare, si contra statuta in conventionibus agat, *iniuria* quidem agit (nisi ratio sufficiens habeatur), illicitum actum ponit, sicut aliunde actum illicitum posset ponere, in exercendo munere, ob laesionem caritatis, vel prudentiae vel pietatis etc., sed actus, positus vi suae potestatis, semper erit efficax ad legitimos effectus producendos.

282. Patrocinatores sententiae privilegiorum aliam quoque difficultatem proponunt, asserentes concordata, si essent vere pacta bilateralia, crimen simoniae secumferre propter commutationem temporalium rerum cum spiritualibus.]

Verum omnino negandum consequens. Equidem cum simonia sit *studiosa voluntas* emendi vel vendendi aliquid spirituale vel spirituali adnexum,¹ essenziale elementum ad crimen simoniae

¹ Wekknz, *Ius Dcoretalium*. Prati, 1913, vol. 1, n. 172, III, p. 259 ss.; Tarquini, op. cit., n. 73, p. 73 sq.; Πλογνι-Tedeschi, *Chiesa e Stato in ordine ni Concordati*, p. 149.

² S. Thom., II. II. q. 100. art. 1.

constituendum est in prava voluntate comparandi bonum spirituale cum temporali, ex qua comparatione et appretiatione exurgit intrinseca simoniae malitia, per quam iniuria afficitur et despicitur id quod spirituale est. Haec autem studiosa voluntas in casu omnino deest: nam Romanus Pontifex non concedit principi spiritualia his comparando temporalia, seu quasi compensationem pro temporalibus, sed solummodo bonum spirituale Ecclesiae iuraque eius tueri in mente habet, privilegiis animos Principum alliciendo. Igitur aliud est privilegia concedi a Pontifice intuitu protectionis spiritualis quam spondet princeps, aliud concedi ut aequivalens bonis temporalibus iuxta mentem tradentis. Si primum dicendum esset simonia, tunc permulta privilegia a RR. PP. saepe concessa principibus actus simoniaci essent habenda, ipsaque concordata *etiam in hypothesis privilegiorum* ut simoniaca considerari possent.

283. Demum privilegiarii, ut sese expediant a vi probativa argumentorum quae deduximus ex tenore concordatorum necnon ex documentis Sanctae Sedis, dicunt verba illa esse sensu *improprio vel lato accipienda.* 1

Respondemus interpretationi locum fieri, quando agitur de textibus *obscuris* vel *ambiguis*. Etenim a canonistis definitur interpretatio: «legis obscurae vel obliquae explanatio»; hinc patet non esse opus interpretatione pro illis locis in quibus non datur obscuritas aut obliquitas. Profecto, in documentis allatis habetur terminologia *constans*, verbis *claris*, *technicis* et *evidentissimis* quibus voluntas exprimitur duarum partium contrahentium. Igitur omnino superflua, illegitima et insincera esset quaelibet detorsio verborum ad alias significationes praeter illam quam communiter, apud omnes bona fide contrahentes, habent.

Immo, eo vel magis excludenda est talis impropriatio verborum, quia re id conduceret ad sensum contrarium tribuendum verbis, praeter sensum naturalem et communem quem habent apud omnes.

ffum solum necessaria esset peculiaris acceptio, diversa a communi acceptione, cum certe requiretetur ab indubia doctrina

1 Webnz, op. cit., n. 172, not. 129, p. 248 ss.

catholica: in casu autem id non verificatur, nisi pro indubia doctrina catholica velimus habere sententiam privilegiorum. Et eo vel magis excludenda in casu inpropriatio verborum, quod agitur de actibus *diplomaticis*, qui, ubi non obstat ratio specialis et certa, etiam pro actibus Sanctae Sedis, reguntur normis iuris internationalis. Iamvero prima regula servanda in istis negotiis haec est; ut videlicet omnis actus, qui publicam fidem facere debeat inter personas iuris internationalis, redigatur vocibus clavis, praecisis, non ambiguis, impropriis, non indigentibus interpretatione, sed sensu litterali rem aperte designantibus; haec autem regula absque ulla difficultate applicari potest etiam quoad concordata.

Articulus III

Concordata et tractatus internationales

284. A) Concordata sunt in genere pactorum internationalium; B) licet specialem habeant indolem qua a ceteris tractatibus distinguuntur. - A) Certum enim est has conventiones tum ratione *formae*, tum ratione *modi* quo ineuntur, plane imitari ceteros tractatus iuris publici internationalis; insuper *personae*, quae contrahunt et subiectum sunt conventionis, sunt pariter personae capaces ita contrahendi, ut fiant subiectum obligationum internationalium; porro *vinculum iuridicum*, quo regitur obligatio concordataria, est *vinculum iuris gentium*.

Equidem plane elucet vis verborum quibus Summus Pontifex Pius X naturam concordati cum Gallia initi sic describebat: « Apostolicam Sedem inter et Rempublicam gallicam conventio eiusmodi intercesserat, cuius ultro et citro constaret obligatio; cuiusmodi eae plane sunt, quae inter civitates legitime contrahi consueverunt... Consequatur igitur, ut ista pactio eodem iure, ac ceterae quae inter civitates fiunt, regeretur, hoc est *iure gentium* ». |

| Enc. *Vehementer Nos*, 11 febr. 1906 (*Acta, Pii X.* vol. III, p. 28 sq.). Circa *-formam* et *modum* quo ineuntur Concordata, recolantur quae scripta sunt sub nn. 262 et 277 ss.

Ad personam contrahentes vero quod spectat, capacitas Sanctae Sedis patet ex condicione qua ipsa de iure et de facto pollet in ordine internationali. Verum quidem est tractatus internationales definiri conventiones initas inter *Status* tamquam subiecta iuris publici internationalism circa negotia communis utilitatis, sed pariter verum est tamquam subiectuin iuris publici internationalis haberi, et habendam esse, etiam Sanctam Sedem; immerito igitur excluderetur notio generica tractatus internationalis a notione concordati, quasi deesset ex una parte persona capax, quia videlicet Ecclesia non est quaedam Civitas seu Status. Est enim Ecclesia *societas iuridice perfecta* sicut Status, et Sancta Sedes, quae eius personam gerit, etiam de facto consideratur ut subiectum iuris publici internationalis. Hinc si nomen specificum tractatus internationalis vellet reservari solummodo pro conventionibus quae initae sunt inter Status, quaestio esset tantum de nomine; sed vis iuridica *smbstanti»! iter* est communis omnibus conventionibus quae inter societates perfectas ineuntur, etiam concordatis, ita ut concordata, tamquam tractatus intersociales, sub eadem generica notione veniant ac ceteri tractatus internationales, licet habeant suas notas specificas distinctivas.]

B) Habent autem concordata indolem tractatus internationalis seu *interseciatis singularis speciei*, quia in his conventionibus, ut iam dictum est (n. 279), *praescinditur a paritate* contrahentium et quia, *ratione materiae*, specialibus normis reguntur, quae vim suam practice exserunt, praesertim ubi agitur de interpretatione et dissolutione concordatorum.²

² Acl rem merito Olivi., op. cit., p. 363: «La questione non è elle di nome, imperocchè la Cliiesa è socletà perfetta e suprema In se stessa indipendentemente dallo Stato e quindi tali accord!, se non si dlranno esattamente internazionali, saranno. come abbiamo altrove notato, *intersociali*. la sostanza delle cose non sarà alterata per gulsa veruna e le regole che governano l trat.tati si applieheranno del pari ai Concordat! », servatis utique servandis. Cfr. in Wagnon, *Concordats et droit international* (Louvain, 1935). cap. II « La condition Internationale de l'Eglise catholique ». p. 40-77, neenon cap. IV et sq. de charactere pacti Internationalis in Concordatis p. 86-112.

¹ Jung, *Le Droit publique de l'Eglise dans ses relations avec les Etats*, Paris, 1948. p. 188.

Neque ulla difficultas videri debet, quasi inconciliabiles sint conceptus harum restrictionum, cum conceptu substantiali tractatus: certum quidem est, notat cl. Pasquazi, ' concordata « quoad materiam saepe non convenire cum tractatibus quos mutuo ineunt Status; pariter, discrimen adest circa personas contrahentes quae non sunt iure aequales, *tamen exinde non sequitur* huiusmodi pacta regi vel a iure publico interno Statuum vel a iure Ecclesiae, quia reguntur et regi possunt tantum a iure contractual! quod fundatur supra principium: pacta sunt servanda, et quod, ut in introductione generali vidimus, constituit fundamentum necessarium obligationis cuiuslibet conventionis internationalis. Concordata igitur, sicut tractatus, reguntur principiis iuris gentium ideoque recte recenseri possunt inter tractatus internationales ».

285. In interpretatione concordatorum, itaque, nulla difficultas est quod applicentur plures regulae de interpretandis tractatibus internationalibus. Id unum heic notandum est, plane singulare et proprium concordatorum, quod videlicet, si in interpretatione conflictus oriatur, frustra collatis ad invicem consiliis ad rem amice componendam, Ecclesia, qua societas iuridice superior, sive ex potestate sua directa, sive ex potestate indirecta, pro negotiorum diversitate, rem *auctoritative* dirimere valet.

286. In derogatione et rescissione concordatorum, pariter, pleraeque normae iuris internationalis applicari possunt.

Concordata cessare possunt vel totaliter vel partialiter. **Partialiter** quidem cum alterutri parti fas sit recedendi ab obligationibus aliquorum articulorum tractatus, quia videlicet unum aut alterum articulum, vel plures, ratione circumstantiarum aut ob mutationem materiae, adhuc observare impossibile sit; **totaliter** vero cum ob unam ex cau-

sis infra numerandis, concordatum fit ipso iure deciduum, vel alterutri parti ius acquiritur ab eodem recedendi.

Cessant igitur concordata :

1° Ex mutuo consensu, qui potest esse etiam praeventive expressus, ut, puta, si in clausulis concordatariis definitur tempus quo durabit conventio ;¹ quod si partes consentiant, possunt conventionem rescindere etiam de se perpetuam, vel possunt ante expirationem temporis praefiniti ab ea recedere ; nam omnis res, per quascumque causas nascitur, per easdem et dissolvitur.

2° Per denuntiationem, iure factam, quae habetur cum ob iustas causas notificatur alteri parti voluntas resiliendi a conventionem. Denunciatio vero fit iure : a) quando partes *mutua consensione* in ipsa stipulatione concordati hoc ius sibi reservarunt. Generatim notificatio debet praecedere statuto tempore rescissionem.

h) *Ob mutationem substantialem*, quae supervenerit in conditionibus vel circumstantiis. Nam concordatum iisdem saltem tamen conditionibus subiacet quibus reliquae conventiones sunt obnoxiae. Utriusque enim partis voluntas est suscipiendi obligationes **possibiles tantum**, et quoadusque maneant possibiles. At hic considerandus est praetextus quo in Germania saepius violatae sunt dispositiones concordatariae. Pluries enim a « rassismi » fautoribus conclamatum est omne vinculum sive iuridicum sive naturale, vim obligandi amittere cum exigentiae stirpis (Rasse-razza) aliud conclamant.² Hoc ratiocinio nulla conventio amplius stipulari posset, cum ad arbitrium gubernantium unilateraliter disrupti valeret. Et quidem brevi lapsu temporis factum est in Germania, ut id quod in bonum nationis videbatur stipulandum anno 1933, idem iam, ob assertum bonum vel exigentias stirpis, immutandum vel denegandum dicebatur annis immediate sequentibus. At vero nihil acciderat interim in Germania quod poneret res in eo statu a quo incipere non potuissent: idem manebat regimen, eadem circumstantiae sociales ac illae quae comitabantur stipulationem Concordati !

¹ Cfr. v. gr. art. 20 *Cow. cum Lettonia*, anni 1922.

* Cfr. proposit. 21 et 6a ex elencho Congr. Seminariorum et Universitatum, die 13 aprilis anni 1938, de falsis circa stirpem dogmatibus refellendis.

Aliud vero dicendum videtur de caducitate Concordati in Hispania. Etsi enim natio eadem integra manebat post revolutionem anni 1931, paulatim ibi res ita processit ut non mera mutatio regiminis facta dici posset, sed talis abdicatio a principiis christianismi, talis effrenata persecutio religiosa legaliter constituta, talis eversio ordinis iuridici, ut optime dicendum fuerit res, quoad concordatum, incidisse in eum statum a quo incipere non poterant.¹ Igitur, mutatio condicionum et circumstantiarum potest efficere ut moraliter impossibilis evadat adimpletio obligationis.²

c) Ob *violationem conventionis*, ab una parte factam, ius est alteri denunciandi concordatum, si velit. Est enim regula communis qua reguntur omnia pacta, etiam iuris publici internationalis, quod si fallit una pars in adimplendis obligationibus pacticiis, libera relinquitur per hoc altera pars recedendi a tractatu.³

3° Praescriptione vel consuetudine possunt quoque concordata cessare; id fere omnes certum habent. Neque sane est ratio cur hic modus, quo ceterae leges ac omnes contractus cessare possunt, non valeat eosdem effectus producere pio concordatis.

4° Per interitum Status contrahentis seu per radicalem mutationem personae contrahentis cum Ecclesia. Ut iam notavimus (n. 266 ss.), cum concordata afficiant societates non autem dynastias aut regimen, ad caducitatem concordati requiritur cessatio reipublicae, non simplex mutatio regiminis. Porro aliquando Status, licet non intereant, tamen tam radicaliter mutantur ut non amplius censi possit manere eadem persona iuridica quacum Sancta Sedes contraxit.

287. Dispositiones concordatariae non deciduae. - Cautè notandum est cum ipsa totali cessatione concordati conciliari

¹ Obiiciat quis si hoc verum est pro Hispania, idem dici deberet de Concordato germanico ob mutationes inductas a regimine bitleriano. Verum omnino negatur paritas, quia immutationes iuridicae in Germania inductae respectu iurium ecclesiasticorum non attinxerunt limen extremum et totale in Hispania a communistis inductum.

² Giomuo, *I Concordati*, Roma, 1900, n. 108, p. 85. Vix opus est notare violationes, historia teste, de facto habitas fuisse ex parte Civitatum dumtaxat. Cavagnis, op. cit., vol. I, n. 7(5, p. 447; Wagnon, op. cit., p. 286 ss.

³ Id dimetiendum est ante omnia iuxta normas iuris internationalis: quoad res religiosas, recole quae supra diximus de Hispania.

posse constantiam nonnullarum dispositionum quae titulis specialibus reguntur.

1. Primo quidem, ubi per concordata factae sunt translationes domini, seu ubi ius *in re* concessum fuit, manet proprietas rerum apud eos quibus concessa fuit. ¹ Hinc v. gr. Ecclesia nequit revocare bonorum temporalium concessionem concordatis factas in favorem Status qui eadem usurpaverat, nisi concordatum ab Ecclesia denunciatur ob violationem a Statu factam. ² Vicissim, si Status bona temporalia Ecclesiae concessit, beneficia aut paroecias dotavit, etc., rescisso concordato, manent talia bona in dominio institutorum quibus concessa fuere, eo vel magis quod Status plerumque aliis quoque titulis ad haec bona tradenda teneatur.

2. Aliquando in concordatis habentur dispositiones quae ita spectant immediate disciplinam et bonum populi Christiani, atque ita inhaerent territorio, independenter a mutationibus politicis, ut etiam post caducitatem concordati vim suam plene exerant; tales sunt v. gr. circumscriptiones dioecesanae, delimitatio dierum festorum, reductio dierum abstinentiae et ieiunii, etc.

3. Demum notandum est quod, ubi Status promittit se servaturum ea ad quae iam officio sanctissimo seu iure divino teneretur, puta tuitionem libertatis Ecclesiae, protectionem exercitii sacrae iurisdictionis, etc., si concordatum cessat quoad ceteras res, ob legitimas causas, semper tamen sustinebitur obligatio servandi haec iura Ecclesiae.

288. De concessionibus concordatariis metu, vi aut dolo extortis. - Cum concordata sint contractus, evidenter oportet

* WERNZ, op. cit., vol. I, n. 175, p. 259 ss.

* Quo In casu eadem adluncta verificari possunt quae locum habent cum quis iure etiam liberalem donationem revocare potest. Vid. LUGO, *De iustitia et iure*, disp. 23, n. 167 ss.

let ut contrahentes, sicut in ceteris pactis, habeant, praeter quam potestatem, etiam voluntatem se libere obligandi; oportet igitur ut consensus sit libere expressus nec dolo vitiatus. Hac autem de re applicari possunt concordatis normae quae respiciunt tractatus vi, dolo, aut metu extortos.

Ubi vero tractatus quicunque tali defectu laborat ut non iam invalidus ex se sit sed solum rescindibilis, rescissio eo vel magis locum habere debet praesertim in concordatis, cum in eis agatur de rebus quae plerumque directum influxum habent in res conscientiae. Unde exstat memoria dignum exemplum humilitatis et apostolicae dignitatis a Pio VII exhibitum, cum concessionem sibi per vim extortam a Napoleone apud Fontainebleau, penitus retractavit.

APPENDIX

« Actio Catholica » ad Christi Regni restorationem in Civitatibus

289. Actio catholica est « *participatio laicorum hominum apostolatus hierarchico Ecclesiae* », ¹ quia in ea habetur socialis organizatio laicorum, in singulis nationibus per organa centralia ad unitatem quandam reducta, et consecrata apostolatus, in auxilium et sub dependentia hierarchiae catholicae, ad *reffnum Christi* provehendum in individuis, in familiis, in civili rei publicae consortione.

Obiective sumpta actio catholica est omnium eorum summa seu complexio institutorum, consiliorum et operum, quibus laici homines vires suas impendunt ad provehendos fines apostolatus hierarchici.

Finis supremus actionis catholicae est « lidei doctrinaeque Christianae principia cum late disseminanda, tum valide tuenda, tum denique privatim publiceque promovenda ». ² Est igitur scopus *spiritualis*. «... Actio eiusmodi non externa prorsus sed spiritualis, non terrena sed caelestis, non politica sed “religiosa” dicenda est». ³ Maximi momenti est prae oculis habere actionem catholicam, cum evolvatur *in* civili hominum consortione seu societate et *pro* ipsa hominum consortione seu societate, vere esse actionem *socialem*: qua in re ut fundamentalis tabula haberi etiam

¹ Est definitio a Pio XI in pluribus orationibus data, cuius substantia iam invenitur in primo huius Summi Pontificis sollemni documento, scii, in Litt. Enc. Ubi *arcano Dei*. 23 dec. 1922: «Illud porro in Christifidelium mentes revocate, quod cum illis, vobis cleroque vestro auctoribus, in provehenda Christi cognitione et amore publice privatim inculcando navant operam, tum demum maxime digni sunt qui salutentur genus electum, regale sacerdotium, gens sancta, populus acquisitionis » (7 *Petr.*, II, 9), (A. A. S., vol. XIV, p. 095).

* Ep. Pli XI ad Card. Bertram, Archiep. Breslavlensem (A. A. S., vol. XX, p. 385).

• Ita Plus XI in praedicta ep. enc., l. c.

debet haec quae sequitur Pii XI declaratio, vi cuius omnes cavillationes et aequivocationes adversariorum contra *catholicismum politicum*, uti aiunt, apprime dirimuntur. « Verumtamen eam ipsam iure meritoque “socialem” dixeris, cum id sibi propositum habeat, ut Christi Domini regnum proferat, quo quidem proferendo cum summum omnium bonum societati acquiritur, tum cetera quae runtur bona, quae ab illo profiscuntur, ut sunt *quae ad statum Civitatis pertinent et politica vocantur, scilicet bona non privata ac singulorum propria, sed civibus omnibus communia...* ».¹ Nam Actio Catholica debet, ut apostolatui famuletur et adlaboret, Christi regnum provehere nedum in animis singillatim sed et in familiis et in societate, cum omnibus suis, quae extrinsecus patent, formis activitatis humanae; quia oportet Christum regnare in civili cultu et in iure publico, in scholis et in moribus, in typicis impressionibus et in arte, in solutione quaestionum socialium et internationalium; nihil causarum excipitur, quia nihil est quod non bonum, quod non sub christiana inspiratione fieri debeat; et hoc sensu, curando scii, bonum *πόλι* bonum vid. politici consortii, praescindendo a factionibus, vere Ecclesia eiusque ministri eiusque actio catholica rem politicam tangere possunt, praesertim si res politica tangit altare resque sacras.

Ii igitur vere cavillantur qui organizationem actionis catholicae, cum suis rationibus, cum suis socialibus adminiculis, impedire volunt, quasi politicum genus per haec attingat,² dum aliud est politica factionum et aliud est politica curandi bonum sociale ex praxi vitae Christianae et ex influxu principiorum Christianorum in vita sociali.

¹ Ex eadem Ep., l. c.

² « Come se stendardi, distintivi, tessere e simili forme esteriori non siano oggigiorno comuni, in tutti i paesi del mondo, aile più svariate associazioni e attività che nulla hanno e vogliono avere di comune colla politica: sportive e professionali, civili e militari, commerciali e industriali, scolastiche e di prima fanciullezza, religiose della religiosità più pia e devota e quasi infantile, come i crociatini del Sacramento ». Litt. Enc. *Non abbiamo bisogno*, C iulli 1931 (A. A. S., vol. XXIII, p. 294). « Tutti quelli che conoscono e vivono la vita d'oggi sanno che non vi è iniziativa e attività dalle più spirituali e scientifiche fino aile più materiali e meccaniche — che non abbia bisogno di organizzazione e di atti organizzativi, e che questi come quella non si identifichino con le finalità delle diverse iniziative ed attività, ma non sono che mezzi per meglio raggiungere i fini che ciascuna si propone ». Tatt. Enc. cit., p. 296.

290. Actio Catholica et eius manifestationes sociales. - Ex dictis igitur patet actionem catholicam, ut est laicorum allaboratio apostolatu hierarchico, frui, quoad campum activitatis, eadem amplitudine qua ipse apostolatus hierarchicus; patet scii, eadem complecti omnes formas activitatis culturalis, oeconomico socialis, caritativae et adsistentialis etc., quae attinguntur ab apostolatu proprio Ecclesiae; et quidem eas complecti eodem modo quo in ipso apostolatu continentur, aut directe et immediate, aut indirecte et mediate.

Et quia iustitia, caritas, beneficentia, educatio iuventutis, semper fuerunt res circa quas competentia Ecclesiae directe versabatur, ideo omnia opera et instituta et formae activitatis quae ad ea referuntur, habendae sunt ut legitimus campus actionis catholicae socialis, directe quidem. Quae vero in ordine iuris seu iustitiae directe ad ordinem politicum et civilem tantum spectant, indirecte possunt Ecclesiam et ideo Actionem catholicam respicere, quatenus necessarium sit tueri, in ordine etiam legali, oeconomico, politico, legem Dei regnumque Christi. ¹

291. Iuridica munimina Actionis Catholicae. - Primum igitur fundamentum iuridicum, quo innititur Actio Catholica, est liberum ius datum a Christo Ecclesiae suae suisque ministris (quibus laici Actionis Catholicae allaborant) praedicandi evangelium omni creaturae, docendi servare omnia quaecumque Christus ipse mandavit, seu propagandi regnum Christi in individuis, in familiis et in societate.

¹ Unde laudat Pius XI consortium associationum operariorum catholicorum, in Germania, quod iuxta principia a Sancta Sede saepius inculcata maxima utilitate opus socialis constructionis prosequatur: « sia col favore opportuni provvedimenti e leggi protettive dello Stato, sia coi promuovere la collaborazione delle organizzazioni operate, sia con la debita disciplina dei consumi, coi provvido incremento dei risparmi, procurando pure sane abitudini, necessarie per una felice ed onesta vita coniugale e di famiglia, ciò che è a difesa dei diritti dell'operaio e ad incremento del suo benessere, massime di fronte al prepotere della colossale industria contemporanea. E quel che più conta vol procurate tanti benefici come atti di giustizia e di carità sociale e non come risultato di lotta di classe nata nell'odio degli uni contro gli altri o di soverchia bramosia di agiatezza terrena » Ep. ad Praesidem « der katholischen Arbeitervereine », Monachii In r. avaria, 29 nov. 1929.

Sic mandatum Christi intellexerunt primi Christiani, qui Apostolis allaboraverunt, memores quod Deus unicuique mandavit de proximo suo.¹ Itaque actio catholica « aetati ipsae apostolicae non ignota, quandoquidem Paulus in epistola ad Philippenses (c. IV, v. 3) « *adiutores suos* » commemorat, cupitque adiuvari « *illas, quae* » secum ipso « *laboraverunt in evangelio* ». ² Procedentibus autem temporibus, potissimum autem nostra aetate, cum lidei inorumque integritas in discrimen quotidie periculosius vocatur, actioni catholicae plus confidendum est, quippe quae datis multiplicatisque clero laborum sociis e laicorum ordine, tanta promoveat in universo mundo caritatis, instructionis, oeconomiae privatae et publicae opera atque instituta, quae utilitates non privatas ac singulorum proprias tantummodo, sed civitati universae communes, ideoque sociales, protulerunt ed adhuc proferunt.

I. Hinc est quod ipsum *ius canonicum* laicorum cooperationem praevidet tum quoad catechetica institutionem (can. 1303 § 1) tum quoad bonorum ecclesiasticorum administrationem (can. 1520); et in C. I. C. laudantur fideles qui associationibus ab Ecclesia erectis vel commendatis sua dant nomina.³ Itaque, nemo est qui non videat maximum *munimen Codicem Iuris Canonici* actioni catholicae afferre, cum nemo ignoret ipsos Summos Pontifices operam navasse statuendis, probandis et perficiendis Actionis Catholicae statutis.

II. Aliud fundamentum iuridicum libertati actionis catholicae praebet ipsa, quae naturalis est, *libertas associationis* quatenus

¹ *Eccl.*, 17, 12.

² Ex ep. ad Card. Bertram (A. A. S., vol. XX, p. 384). Et S. Paulus in *Ep. ad Rom.*, c. XVI plures salutat viros, mulieres, captivos, quoque, qui in suis apostolicis laboribus eidem adfuerant; nonnullos autem idem Apostolus memorat etiam in ep. ad *Philipp.* Cfr. et *Ep. Ia Petr.*, c. II, 5 et 9. Unde Tertullianus hoc sensu bonos laeos nuncupat *sacerdotes* (De *exhortat. cast.*, lib. 4, c. 8 (M. L., t. II, 922). Ampliora habes In *Wiu. Dic. kath. Aktion: Biblische und dogmatische Grundlagen*, II ed., München, 1932. Quoad doctrinam Patrum exhortantium fideles laeos ut adlaborent animarum saluti, cfr. Tromp, *De Corpore Christi Mystico et Actione Catholica ad mentem S. Ioan. Chrysostomi*, Romae, 1933. Pro Congregationibus Marianis praestat prae oculis habere quae Summus Pontifex Plus XII statuit in Epistola ad Praep. Generalem Societatis Iesu, diei 15 apr. 1950 (A. A. S., vol. XLII, p. 437 ss.).

• Ita can. 684: « Fideles laude digni sunt, si sua dent nomina associationibus ab Ecclesia erectis vel saltem commendatis ».

bonis civibus ius competit, prout iam demonstravimus (nn. 12, 113, 120), sese suasque vires uniendi ad fines honestos et utiles adipiscendos;¹ quae quidem libertas associationis etiam *iure constitutionali* civium nationum hodie passim fulcitur.² Iamvero cum huic naturali iuri non alia limitatio licite poni possit quam quae aut ex damno tertii, aut ex necessitate boni publici vel ordinis socialis tuendi exurgit, cumque finis actionis catholicae talis sit qui neque aliis incommoda neque reipublicae damna ex se ferat, sed potius pacem, ordinem, probos mores, cultum recte foveat, sequitur in huius naturalis libertatis iuridica explicatione, Actio catholicae nullam limitationem sed potius *favorem* esse exhibendum.

Quare merito concludit Pius XI: « Ex his apparet eam patrocinio dignam esse non modo Episcoporum et sacerdotum qui probe norunt ipsam Nosmet in oculis Nostris ferre — sed etiam gubernatorum ac magistratum cuiuslibet Civitatis: quodsi communi eiusmodi patrocinio fulciatur, iam mirificam fructuum ubertatem in gentes catholicas proferet, et ubivis, religionem in animis excitando, non parum ad civilem prosperitatem conducet ».³

III. Sed est insuper pro actione catholica, in pluribus Rebus publicis, iuridicum fulcimentum in ipsis *Concordatis*, ut infra exponemus.

292. Actio Catholica et ius concordatarium. — 1. Iam primum concordatum postbellicum, illud scilicet quod anno 1922 cum *Lettonia* initum est et cum exordiis Pontificatus Pii XI coincidit, in art. 13 expresse cavet de libertate agendi *associationum catholicarum*, quibus eadem iura tribuuntur ac illa quae addicuntur consociationibus a Statu recognitis:⁴ inter has autem associationes

¹ Item Leo XIII in Litt. Enc. *Herum Novarum* (Acta Leonis XIII, vol. XI, p. 135).

² Cfr. ex gr., art. 124, Const. « Reich » (1919); art. 18, *Lithuanian* (1929); art. 5, 29, *Romaniae* (1923); art. 5, *Poloniae* (1935); art. 5 novissimae Constitutionis Italicae.

³ Ex cit. Ep. ad Card. Bertram, p. 387.

⁴ « La République de Lettonie ne mettra pas d'obstacles à l'activité, contrôlée par l'Archevêque de Riga, des associations catholiques en Lettonie, lesquelles auront les mêmes droits que les autres associations reconnues par l'Etat ».

catholicas haud dubium quin habendae sint etiam sodalitates illae, quae proprie ad Actionem Catholicam spectant, obnoxiae Archiepiscopi Rigensis auctoritati.

2. Haec rudimentalis formula tuitionis concordatariae pro actione catholica, paucos post annos explicite modo evolvebatur in Concordato cum *Lithuania*, quod in art. 25 expresse cavet a) de libera facultate organizandi associationes actionis catholicae, et b) de plena libertate agendi eorundem consociationum, ad fines suos prosequendos.† Concordatum eas discernit duobus istis characteribus distinctivis: 1° quod prosequantur fines praecipue religiosos; 2° quod ab Ordinarii auctoritate dependeant.

Verum notum est quo sensu restrictivo civiles auctoritates Lithuaniae intellexerint illa verba «poursuivant des buts principalement religieux». Constat autem finem actionis catholicae esse utique finem religiosum, sed ad hunc prosequendum utilia esse, quaedam media quae licet non directe, tamen mediate et indirecte, ad id conducunt: sine quibus, frequenter omnino vacui et steriles manerent nisus catholicorum promovendi vitam populorum christianam; talia sunt v. gr. bibliothecae, patronatus scholastici, campi ludorum vel gymniciis exercitiis faciendis ad iuventutem alii ciendam, etc.

Lithuanicum regimen autem praesertim contra tyronum consociationes suorum decretorum vim acuit, ut patet ex ordinatione Ministerii Instructionis 7 septembris 1930, qua consociatio supprimebatur ab alumnis scholarum secundi ordinis inita et personali iuridica aucta (Ateitiniukai). Neque plena libertatis agendi iura Actionis Catholicae ibidem agnoverunt, cum v. g. liberum epistolarum commercium consociationibus catholicis prohibitum fuerit ut patet ex instructione (n. 8481, ann. 1931) data a *tabellarum diribitorii* regimine.

3. Hinc in Concordato cum *Italia*, art. 43, ad indicandam plenitudinem libertatis in agendo, quae Actioni Catholicae Italicae vindicatur, apertius declarabatur amplitudine huius activitatis, sub dependentia hierarchiae Ecclesiae et extra quamlibet factionem politicam, omnia contineri quae diffusionem et actuationem

† «L'Etat accordera pleine liberté d'organisation et de fonctionnement aux associations poursuivant des buts principalement religieux, faisant partie de *VAction Catholique* et, comme telles, dépendant de l'Autorité de l'Ordinaire».

principiorum catholicorum spectant: | qua in re, nemo non videt gubernium italicum debuisse recognoscere ius **adhibendi media et organizationem**, quae ad efficacem consecutionem finis actionis catholicae requiruntur, iuxta ea quae supra exposuimus, n. 290.

At successit infelix discidium anno 1931, cum notis vexationibus contra iuventutis catholicae consociationes, ob *praetextum* collusionis cum factionibus politicis, re autem quia monopolium educationis a regimine susceptum aegre ferebat omnia media quae a sacerdotibus adhibebantur ad alliciendam iuventutem pro consecutione finis religiosi; talia media subsidiaria sunt: recreationes gymnicae, theatra, opera adistentiae, etc. Itaque ad controversiam solvendam fuit opus peculiari conventione,³ qua de his mediis adhibendis cavebatur.

4. Experientia huius controversiae Ecclesiam movit ut postulare in sequentibus concordatis clariores adhuc dispositiones et cautiones circa varia genera activitatis Actionis Catholicae. Quae de causa, in Concordato cum *Germania*, anno 1933, art. 31, consociationes catholicae, cum suis finibus « religiosis, culturalibus et caritativis », a Statu agnoscendae et **praesidio** quoque eius tuendae dicuntur, et quidem « in suis institutis ac operibus »; et expresse edicitur actionem catholicam posse etiam illas consociationes comprehendere quae ad *sociales*, vel *professionales* quoque fines prosequendos conditae sunt. Praestat igitur integrum referre articulum 31, latine translatum :

« Organizationes et associationes catholicae quae unice finem religionis, instructionis (kulturellen) et caritatis habeant, quaeque ut tales ab Auctoritate ecclesiastica dependeant, in suis institutionibus et activitate protegentur.

¹ « Lo Stato italiano riconosce le organizzazioni dipendenti dall'Azione Cattolica Italiana, in quanto esse, siccome la Santa Sede ha disposto, svolgano la loro attività al di fuori di ogni partito politico e sotto l'immediata dipendenza della gerarchia della Chiesa per la diffusione e l'attuazione dei principi cattolici. La Santa Sede prende occasione dalla stipulazione del presente Concordato per rinnovare a tutti gli ecclesiastici e religiosi d'Italia il divieto di iscriversi e militare in qualsiasi partito politico ». Ut patet, ultimum comma huius articuli redactum est ob peculiaria adiuncta condiciones politicas Italiae respicientia.

² Quod vere agebatur de praetextu cfr. Litt. Enc. Pu XI *Non abbiano bisogno*, datas die 2 iunii 1931 (A. A. S., 1931, pp. 285-312).

³ Cfr. *T/Osservatore Romano*, 3 sept. 1931, n. 204.

« Organizationes catholicae quae, praeter finem religionis, instructionis et caritatis alios quoque habeant, inter quos etiam sociales et professionali, protectione de qua in art. 31, cap. 1 gaudebunt, quin hoc adscriptioni consociationibus Status forte faciendae obstet, et quatenus fidem praestent suam activitatem extra omnes partes politicas evolvendi... ».¹

Non obstantibus hisce claris dispositionibus, dispotismus regiminis totalitarii contra catholicorum adsociationes vim acuit suae obstilitatis, et praesertim praetextu ita dicti *catholicismi politici* iam anno 1938 maxima pars adsociationum suppressa erat. Facile intelligi potest unde controversiarum causa seu radix venerit: nam ubi totalitarismus viget, difficile est unicuique suum dare.²³

Stant tamen principia et iura; ceterum heic quoque prae oculis habendum, quod de Ecclesia militante dixit S. Hilarius Pictav.: « Hoc enim Ecclesiae proprium est, ut tunc vincat cum laeditur, tunc intelligatur cum arguitur, tunc obtineat cum deseritur... ».¹

¹ Cfr. translationem latinam Collectionis Concordatorum quam edidit Rest kepo, *Concordata*, Romae, 1934, p. 588 ss. Vid. etiam amplissimam redactionem Protocolli Additionalis ad art. XIV Concordati cum *Austria*, ubi associationibus Actionis Catholicae spondetur « *piena liberta di organizzazione e di attività* ». Di Meglio, *De novissimo Austriae regimine*, Civ. Vat., 193G, p. 73.

² « ... Nel solchl, in cui Ci eravamo sforzati di gettare la semenza della vera pace, altri sparsero — come *Yinimicus homo* della Sacra Scrittura (Matt., 13, 25) — la zlzzeria della sflducia, della discordia, dell'odlo, della dlffamazione, dl un'avversione profonda, occulta e palese, contro Cristo e la sua Chiesa, scatenando una lotta che sl alimenti» in mille fonti diverse, e si servi di tutti i mezzl. Su di essi e solamente su dl essi, e sui loro protettorl, occulti o palesl, ricade la responsabilita, se all'orlzzonte della Germania apparisce non Parcobaleno della pace, ma il nembo mlnaccioso delle dlssolvitrcll lotte religiose... ». Ex Lift. Enc. Pu XI, *Mit brennender Sorge* (Verslo ital. In A. A. S., vol. XXIX, p. 169).

³ Tractatus *De Trinitate*, l. VII, 4 (P. L., X, coll. 222).

INDEX

	PAG.
Praefatio	v
Praenotiones	1

PARS I

PRINCIPIA GENERALIA

TITULUS I

De societate iuridica perfecta